2025 年度日本消化器画像診断情報研究会総会 議事要旨

日時：2025 年 2 月 27 日 19:30～20：15

場所：Web 開催

出席者数：30 名

はじめに 鶴田会長挨拶

【第１号議案】２０２４年度 事業報告

１）活動報告（田中）資料１

２）決算報告（北川）資料 2

３）監査報告（鎌倉）資料 3

1）-3）資料に沿って説明。質疑等なし。

【第２号議案】２０２５年度 事業計画

１）活動計画（田中）

 ・会誌委員会より

 ・学術委員会より

 ・HP 委員会より

２）予算案（北川）資料 5

１）について質疑等なし

２）について。

  ➀会費の過年度分の徴収について

    何年遡るのか？ → ３年分とする。

  ②学術大会の予算について

    講師謝礼について、単位と合計の相違の指摘と源泉徴収について

  ➂学術委員会：予備費についての指摘⇒予算・決算書類も委員会で統一とする

    Peatix 処理代として不適

 ①－③に関して、訂正したものを作成し、HP に載せる。

【第３号議案】総会承認案件

１）役員改選について（田中）。

 鶴田会長より、田中事務局長を今期の会長にとの推薦があった。

 全国世話人会議協議し、反対意見無く承認された。

  田中会長より今年度の 4 役として以下の推薦があった。

  副会長に婦木前副会長、鵜沼世話人、鎌倉前監事

  事務局長に北川前会計

  監事に鎌倉氏が併任

審議：賛成:23 名（30 名中） 反対 0 名

２）会則の一部改訂について（田中）資料 6

 HP 委員会の名前変更について

役員の改選に伴い、HP 委員会を Web・システム管理委員会とし、職務を幅

広く行えるように変更した。

審議：賛成:24 名（30 名中） 反対 0 名

以上、第 3 号議案１）２）について、総会出席者数の過半数を超えていることより可決

された。

【第４号議案】その他

１）２０２５年度分の会費徴収について（北川）

会費の徴収は Peatix に移行している最中だが、完全には移行できていない。

今年度も、銀行振り込みと Peatix と 2 パターンで会費の徴収を行なっていくこ

ととする。

田中新会長より挨拶

日本消化器画像診断情報研究会 2024 年度 事業報告

1 月９日・・・執行部会議開催：参加者 12 名

       各委員会報告（学術・会誌）

              学術委員会：2023 年第 2 回セミナーについて

・参加者 102 名（会員 50 名、非会員 52 名 収益 44,094 円）

              会誌委員会：会誌 64 号発行について

・12/15 400 部発行済み

2 月 13 日・・・執行部会議開催：参加者 13 名

       各委員会報告（学術・会誌・HP）

              学術委員会

・年 2 回の web セミナーを開催予定（6,10 月）

2 月 20 日・・・全国世話人会議：参加者 25 名

        2023 年度事業報告：決算報告・監査報告

        2024 年度事業計画：各委員長より報告、承認

2 月 27 日・・・日本消化器画像診断情報研究会総会：参加者（世話人 28 名・会員 9 名）

（43 名：議長一任）（出席参加者 37 名の過半数の賛成があり、総会は成立）

        2023 年度事業報告：決算報告・監査報告

        2024 年度事業計画：各委員長より報告、承認

3 月 12 日・・・執行部会議開催：参加者 13 名

       各委員会報告（学術・会誌・HP）

        HP 委員会

       【今後の HP 運用提案】

・外部企業に HP 運営を委託し、更新作業をおこなってもらう。

・HP 担当者は外部委託会社とのやり取りを主にする。

4 月 9 日・・・執行部会議開催：参加者 13 名

       各委員会報告（学術・会誌・HP）

       会誌委員会

       会誌 65 号第 1 巻進捗 6 月の下旬に発刊予定。

       ・カーネルソフトエンジニアリングに委託を申請中。審査が通れば移行可能。

・担当に関しては西田世話人が外れ、恒木世話人、中原世話人、田中事務局長が後任を務

める。

ホームページ委員会：外部委託に関しての進捗状況と HP 委員について

・カーネルソフトエンジニアリング（ホームページ本舗）の審査は完了。

・ドメインの削除を予定している。

5 月 14 日・・・執行部会議開催：参加者 11 名

       各委員会報告（学術・会誌・HP）

       会誌委員会：会誌 65 号第 1 巻進捗

・発刊予定は最終的に 7 月初旬になる予定

6 月 18 日・・・執行部会議開催：参加者 12 名

       各委員会報告（学術・会誌・HP）

       学術委員会：セミナー開催日変更（第 1 回：9 月、第 2 回：12 月）

・第 1 回については、9／６（金）19 時～予定（演者：久保田氏、中村（真）

氏で内定）

・内容：上部消化管Ｘ線検査

7 月 9 日・・・執行部会議開催：参加者 13 名

       各委員会報告（学術・会誌・HP）

       HP 委員会

・外部委託に関しての進捗状況と HP 委員について

・５月末にサーバーを移管した

・5000 円／月の経費なので有効に運用する

8 月 20 日・・・執行部会議開催：参加者 12 名

       各委員会報告（学術・会誌・HP）

       会誌委員会

・8月初旬に発送、会誌内容で一部、会費納入願いが信書になるとのことで指摘された

ため、ヤマトのメール便の発送が不可となり、ゆうメールでの発送となった。

・次回、発刊前に信書の精査をしてから、印刷業者との打ち合わせを密にする。

9 月 6 日・・・2024 年度第 1 回セミナー開催：19 時～21 時（開催形式：Web Zoom Webinars）

       『初級者のための初級者のための胃Ｘ線検査概論』

       ・演者：中村 真 技師

       『変形胃の追加撮影について～手ごわい胃の攻略のヒント～』

       ・演者：久保田 憲宏 技師

       ・会員無料、非会員 1000 円

9 月 10 日・・・執行部会議開催：参加者 11 名

        各委員会報告（学術・会誌・HP）

        会誌委員会

・神奈川県予防医学協会の見本先生に依頼→承諾

・髙木先生は前号分で掲載できなかったので第 2巻に掲載（メールにて確認）

・久保田先生、中村先生へセミナーの執筆依頼状を送る予定でいる。

・大消研細見会長のピロリ菌粘膜判定の原稿→OKをいただいているが再度確認する

10 月 8 日・・・執行部会議開催：参加者 10 名

        各委員会報告（会誌・HP）

               HP 委員会

・６月から運用されているとのことだが、HP の月々の閲覧数はどのくらいか？その辺り

を分析してから、プラン変更は考えた方がいいのでは。閲覧カウンターはホームページ

本舗に問い合わせれば可能。少ない閲覧数なのに、プランの値段をあげるより、みても

らう努力が必要なのでは？

→期間を設けて調べる方向とした。

11 月 12 日・・・執行部会議開催：参加者 11 名

        各委員会報告（学術・会誌・HP）

        学術委員会

        ・2024 年度第 1 回セミナー特に問題なく終了

申込み 73 名 年会費払込みあり会員 17 名 年会費払込みなし会員 16 名 非会員 40 名

12 月 10 日・・・執行部会議開催：参加者 9 名

        各委員会報告（学術・会誌・HP）

        2024 年度第 2 回セミナー予定 テーマは読影とする

開催日：1／24（木）プログラム：講演 吉田諭史（としふみ）先生 症例検討

司会 安藤世話人

コメンテーター吉田先生

     （参考）参加申込：70 名（会員 38 名、非会員 32 名） 胃がん検診専門技師更新２単位発行

＜収入の部＞

大項目 中項目 小項目
会費 984,000 639,000 ▲ 345,000 213名

Peatix会費 957,000 177,000 ▲ 780,000 59名

　事業収入 広告収入 200,000 100,000 ▲ 100,000 25000×4社

　雑収入 利息他 20 200 180
　今期セミナー 150,000 40,000 ▲ 110,000 １回分参加費

　その他 3,000 880 ▲ 2,120
　当期収入合計（A) 2,294,020 957,080 ▲ 1,336,940
　前年度繰越収支差額 2,896,119 2,896,119 0
　収入合計（B) 5,190,139 3,853,199 ▲ 1,336,940

＜支出の部＞

大項目 中項目 小項目
会議費 50,000 35,145 14,855 ZOOMWEBNER代等

旅費・交通費 50,000 31,825 18,175 会の運営に関わること

広報 50,000 17,000 33,000 総会お知らせ等

HP運営費 150,000 79,724 70,276 HP　委託費

学術大会 500,000 65,880 434,120 運営補助費として

その他 60,000 10,102 49,898 ピーテックス処理費他

消耗品費 50,000 0 50,000 封筒・インデックス等

銀行手数料 5,000 1,740 3,260 振込手数料

会誌編集費 100,000 75,000 25,000 執筆代他

会誌印刷発送費 1,000,000 395,881 604,119 会誌1回分

通信運搬費 30,000 5,220 24,780 会誌再発送等

会場費 50,000 11,770 38,230 ZOOMWEBNER代等

講師費 100,000 25,000 75,000 1回分

その他 30,000 8,847 21,153 ピーテックス処理費

【予備費】 2,965,139 0 2,965,139
5,190,139 763,134 4,427,005
-671,119 193,946 ▲ 865,065

0 3,090,065 ▲ 3,090,065

繰越金 3,090,065

現在の会費会員数：　　名

登録数：　　名

　会費収入

勘定科目
予算額（円） 決算額（円）

日本消化器画像診断情報研究会　2024年度　決算案

自：2024年01月01日
至：2024年12月31日

勘定科目
予算額（円） 決算額（円） 差額 備考

当期収支差額（A-C）
次期繰越金収支差額（B-C)

備考

運営費

当期支出合計（C)

差額

学術班

事業費（班活動費）

会誌班

【2025 年度日本消化器画像診断情報研究会 ―事業計画案―】

・会誌委員会：会誌 66 号第 1 巻と第 2 巻の発刊

【発行部数】：各 260 部予定（会員動向により変動）

【会誌内容】：消化管 X 線検査関連

           ：MRI/US/CTC 関連

           ：教育関連

           ：セミナー関連

           ：メーカー関連

           ：施設紹介

           ：会員投稿

           ：その他

2025年度学術委員会年度計画

学術委員会会議の開催

学術委員会主催セミナー 2 回開催

2025 年 7月 12日(土)学術大会企画準備運営

学術委員会(学術大会含む)予算については北川会計より報告

2025年度 Web・システム管理（旧ホームページ）委員会 活動計画

新執行部体制になり、ホームページ委員会は業務範囲の拡大を機にWeb・システム管理委員会

と名称変更をおこなった。

業務内容は、会の活動を補助するためのデジタルツールの活用・管理となり、

１）ホームページの更新（月 1回程度）

２）会議やセミナー・学術大会等のイベントに関する Zoom の設定

３）セミナー・学術大会等の参加者募集、年会費・参加費等を徴収するための Peatix の設定

４）メールを活用した会員への情報提供

などをおこなっていく。

・2024年 6月より当会ホームページの運営を外部業者に委託することになり、 それによりホームペ

ージの修正等、依頼をかければ専門知識を有する者が更新作業を行ってくれるようになり、安全性

の向上と個人負担の軽減が図られた。

・現在、月額が最も安価なプランでの契約なので、出来ることは限られるが今年度の活動計画として

はプラン内で可能な限り、積極的にセミナーや大会のお知らせ、会費納入のお願い等をホームページ

上に掲載していく予定である。

＜収入の部＞

大項目 中項目 小項目
会費 834,000 278名

過年度会費 726,000 242名(3年分)

　事業収入 広告収入 100,000 25000×4社

　雑収入 利息他 200
　今期セミナー 100,000 2回分参加費

参加（会場） 300,000 150人*2000円

参加（WEB） 150,000 150人*1000円

参加（当日） 30,000 10人*3000円

抄録集広告等 300,000 6社*50000円

　その他 1,000
　当期収入合計（A) 2,541,200
　前年度繰越金 3,090,065
　収入合計（B) 5,631,265

＜支出の部＞

大項目 中項目 小項目
会議費 50,000 ZOOMWEBNER代等

旅費・交通費 50,000 会の運営に関わること

広報 50,000 総会お知らせ等

HP運営費 150,000 HP　委託費

その他 50,000 ピーテックス処理費他

消耗品費 50,000 封筒・インデックス等

銀行手数料 5,000 振込手数料

多目的ホール 66,300 メイン会場

会議室 12,780 会議室＊3室

WEB配信 150,000
機材・レンタル 100,000 スクリーン・プロジェクタ等

抄録印刷・製本 350,000 300部

通信費 30,000 切手・封筒

講師謝金 200,000 *10000円（技）　*30000円
（医）

手数料他 50,000 源泉徴収含む

スタッフ交通費 30,000 15人*2000円

スタッフ謝金 45,000 15人*3000円

会誌編集費 150,000 会誌2回分

会誌印刷発送費 1,000,000 会誌2回分

通信運搬費 10,000 会誌再発送等

会場費 30,000 ZOOMWEBNER代等

講師費 100,000 2回分

その他 20,000 ピーテックス処理費

2,749,080
2,882,185

繰越金 2,882,185

日本消化器画像診断情報研究会　2025年度　予算

自：2025年01月01日
至：2025年12月31日

勘定科目
予算額（円） 備考

　会費収入

　学術大会

勘定科目
予算額（円）

当期支出合計（C)
次期繰越金額（B-C)

備考

運営費

　学術大会

事業費（班活動費）

会誌班

学術班

	【資料４】2025年度事業計画案（会誌）